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Najväčší z anonymov 
 
Nedozvieme sa, aký si. A žiaľ –  

raz navždy je to dané. 

Nečitateľne si sa podpísal 

pod vlastné dielo, Pane. 

 

Horúčkovité naše predstavy. 

to naša duša, chorá 

z poznania – v lebke ako v náprstku 

vynáša vodu z mora. 

 

Je to skôr o nás ako o Tebe. 

Môj Pane, je to o nás. 

A delí nás to ako zvieratká 

delieva pach a vôňa. 

 

Ale Ty si. 

Ty – princíp, milosť žiť 

pre nepatrné telo. 

A je to prosté, že si: musí byť 

i autor, ak je dielo. 

 

A dielo je a my sme v ňom i ním. 

Ó, mierou našej chvály 

nemerateľný Boží Anonym! 

 

(Milan Rúfus) 

 

Na konci tohto roka a pri vstupe 

do nového dávam prednosť  

slovám iných. Aby sa nič  

nepokazilo. Aby zostalo pekné  

a aby budúce bolo nádejné. 

Peter Cibira 
 

Niekedy sa oplatí 

brať život športovo!!! 
 

Už tretí raz sa môžeme stretnúť 

na farskom stolnotenisovom 

zápolení! 

 

Srdečne pozývame všetkých, ktorí 

si to chcú vyskúšať do kultúrneho 

domu v Suchej n. P. 12.1. a 13.1. 

08. V sobotu je súťaž žien a detí 

do 15 rokov, v nedeľu súťaž 

mužov.  

 

Nemusíte vyhrať, 

šport učí mnohým veciam v živote. 

 

Prihlásiť sa možno na fare, alebo 

u p. Petra Marhavého, alebo 

u p. Jána Dubovského. 
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Vianočné pookriatie 
 

 Vianočné obdobie je aj časom 

zastavenia sa a spoločných stretnutí. Po-

stavením kostola v Košolnej sa vytvoril aj 

nový priestor, kde sa môžu diať rôzne 

príležitostné koncerty a vystúpenia. Man-

želia Mazúroví spolu s Miladkou Krajáčo-

vou pripravili tento rok pásmo vianočných 

piesní a kolied a na sviatok Svätej Rodiny 

vystúpili s týmto programom v novom 

kostolíku v Košolnej. Deti z Košolnej, Su-

chej, Zvončína a Dlhej nám svojim spe-

vom a hudobnou projekciou spríjemnili 

jedno zo sviatočných, vianočných popo-

ludní. Koledy, piesne a básne sa striedali 

s hovoreným slovom. Nechýbal ani vinš 

k vianočným sviatkom a spoločne zaspie-

vaná Tichá noc. A ako na záver povedal 

pán farár Peter Cibira – deti spojili nielen 

hudbu z viacerých krajín a krajov Sloven-

ska, ale svojou radosťou spojili aj všet-

kých, ktorí sme sem prišli. Deťom zaželal, 

aby im chuť spievať vydržala aj naďalej 

a aby sa nám nestratili. 

 Po skončení vystúpenia v Košol-

nej zopakovali tento program v Dlhej, kde 

bol kostolík zaplnený do posledného mies-

ta a vďačné obecenstvo, tak ako v Košol-

nej, ani tu nešetrilo potleskom. Nasledova-

lo poďakovanie pána farára Petra Rúčku 

a spoločné posedenie účinkujúcich a rodi-

čov detí na fare v Dlhej. H.T., foto: Peter Spusta 
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Na každý deň 

aspoň troška 

radosti, úsmevu 
 

 Nastal čas bilancovania, hodno-

tenia - čo nám rok 2007 dal, čo nám vzal. 

Určite sa lepšie bude hodnotiť kolónka – 

čo nám dal. Jednému dal šťastie, inému 

zdravie. Ďalší si pochvaľuje finančný zisk, 

iný rozrastenie majetku. Máme plné ko-

mory, chladničky, mrazničky, nemusíme 

sa báť, nejako len prežijeme. Majú tak 

i naši známi, susedia? To nie je teraz 

podstatné, hlavná vec, že my sa nemusíme 

báť budúcnosti. 

 Ale je to všetko? 

 Máme plné i naše srdcia? 

 Čo nám rok 2007 vzal. Jednému 

vzal milovanú osobu – dieťa, otca, mamu. 

Ich miesto pri novoročnom stole zostane 

prázdne. Verím však, že miesto v srdciach 

pozostalých je plné spomienok a lásky na 

nich. Druhému vzal zamestnanie – zobral 

mu cieľ bojovať ďalej o lepšiu budúcnosť. 

Ak však verí v seba a „Najvyššieho“, 

nestráca nádej, je možnosť nápravy. Keď 

nás osud zrazí na kolená, netreba zostávať 

maloverný. Treba sa pozviechať – nie je 

hanbou padnúť, v akejkoľvek ťažkej chví-

li, i vtedy, keď si myslíme, že už niet 

riešenia, vždy sa nájde človek, ktorý nám 

– možno ani sám nevie o tom – pomôže. 

Pomôže už len tým, že nás vypočuje, 

trpezlivo, s pochopením sa trebárs len 

usmeje, zamyslí. V mojich chvíľach bo-

lesti, strachu, takým človekom bol kňaz. 

Trpezlivo vypočul, poradil, mlčal. Možno 

tým posledným pomohol najviac. Vždy 

ochotný pomôcť – i napriek svojim povin-

nostiam – nám, ktorí sa s dôverou na neho 

obraciame. 

 Vieme si však predstaviť, akú silu 

musí nabrať, keď si chce plniť svoje 

povinnosti – vedie a stará sa o nás – od na-

rodenia až po hrob, od krstu, sobáš, sväté 

omše, každodenný život kňaza – až po 

poslednú rozlúčku so zosnulým. Vždy 

som si myslela, že kňazi sú – najmä čo sa 

týka rozlúčky so zomrelým – nejako špe-

ciálne trénovaní na zvládnutie tak emo-

tívnej situácie. Nie, všetko je len v ňom, 

v kňazovi, v jeho srdci a prístupe k ľu-

ďom, v osobnosti kňaza. Veď si len 

predstavte, napríklad situáciu nášho kňaza. 

Koľko nepokojných nocí prežil keď víchor 

zobral z veže kostola krytinu, keď sa pri 

stavbe kostola v Košolnej vyskytol nejaký 

zádrheľ, koľko síl, kilometrov, času 

obetoval za dobro veci. 

 Dovoľte mi touto cestou vyjadriť 

svoje uznanie slovami modlitby:  

 

„Ďakujeme Ti, Pane, že máme 

medzi sebou kňaza, Tvojho 

služobníka a strážcu Božích 

tajomstiev ... 

Prosíme Ťa zachovaj ho v zdraví 

ešte dlho medzi nami. 

Ďakujeme, že vedie farnosť tak, 

aby jej činnosť bola milá Bohu 

ale i nám, ľuďom.“ 

 

 Do roka 2008 mám len jedno 

prianie – aby nám všetkým náš Pán dal 

zdravie, aby sme sa ešte dlho stretali 

a navzájom obdarovávali aspoň úsmevom, 

veď k šťastiu stačí trocha radosti denne. 

 

 Zo srdca šťastia, zdravia 
a pohody do roka 2008 praje 
 

Anna Oravcová 
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Mužský spevácky spolok – 

Männergesangverein  

Marchegg – Rakúsko 

 Mužský spevácky spolok – 

MGV Marchegg z Rakúska bol 

založený v roku 1892. Po dlhšej 

odmlke obnovil v roku 1950 svoju 

aktivitu. Pod vedením dlhoročného 

dirigenta Franza Hubeka prežil veľ-

mi úspešnú éru. Vlastné hudobné 

ambície napĺňa zborovým spevom 

klasických, ľudových i spirituálo-

vých skladieb. Od roku 2006 zbor 

pracuje pod vedením Mgr. Jána 

Schultza z Bratislavy. 

 Jeho aktivity na Slovensku 

mali osobnostný rozmer (bývalý 

moderátor a spevák Národného 

mužského zboru SZSU, nestor slo-

venského mládežníckeho zborové-

ho spevu, dlhoročný dirigent a za-

kladateľ zboru CANTICA NOVA 

pri Gymnáziu J. Hollého v Trnave). 
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P o z v á n k a 
 

 

Farský úrad v Suchej nad Parnou 

Obecný úrad v Suchej nad Parnou  

Suchovský spevácky zbor 
  

 
Vás srdečne pozývajú na vianočný koncert,  

ktorý sa uskutoční v nedeľu 6. januára 2008 o 16.00 hod. 

v kostole sv. Martina z Tours v Suchej nad Parnou. 

 
V programe vystúpia: 

Mužský spevácky spolok v Marcheggu – Rakúsko,  

dirigent Mgr. Ján Schultz  

Eliška Trnová, poslucháčka VŠMU z triedy prof. Jany Pastorkovej 

Suchovský spevácky zbor, dirigentka Ing. Alena Baranovičová 

 

Tešíme sa na Vašu účasť! 
 

 

 

 Príspevkom MGV ku kul-

túrnemu životu v Marcheggu sú 

jeho rozmanité aktivity: piesňové 

večery, meditatívne Adventstunde, 

kabaretné večery. Rozvíja spevácke 

kontakty so zbormi v Rakúsku. 

110-ročné jubileum oslávil za účas-

ti viacerých rakúskych zborov 

a speváckych skupín. V roku 1998 

bol účastníkom zborového spevu 

v  Corku (Írsko). V slobodných 

podmienkach rozvíja cezhraničnú 

kultúrnu spoluprácu - v roku 2007 

so ženským speváckym zborom 

NEVÄDZA zo Stupavy a v roku 

2008 so Suchovským speváckym 

zborom zo Suchej nad Parnou. 

 

Ako hosť vystúpi v progra-

me sopránistka Eliška Trnová, 

poslucháčka VŠMU z triedy profe-

sorky Jany Pastorkovej. 

 

Ján Schultz 
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60. výročie slovenského vysielania 

Vatikánskeho rozhlasu 

 
Dňa 18.12.2007, tri dni pred 60. výro-

čím prvého slovenského vysielania Vati-

kánskeho rozhlasu (VR) sme sa na radnici 

v Trnave zúčastnili milého stretnutia. Do 

Trnavy zavítal vedúci slovenského progra-

mu Vatikánskeho rozhlasu Leopold Sla-

ninka a veľvyslankyňa slovenskej republi-

ky vo Vatikáne Dagmar Babčanová. 

Leopold Slaninka SJ je kňaz, psycho-

lóg, žurnalista, jezuita, rodák z neďalekej 

Častej. Študoval mediálnu komunikáciu 

v Ríme, základné filozofické a teologické 

štúdiá v Bratislave a klinickú psychológiu 

so zameraním na spirituálnu formáciu na 

Gregorovej univerzite v Ríme. Stal sa 

členom komory talianskych psychológov. 

Od roku 2005 pôsobí vo Vatikánskom 

rozhlase ako vedúci slovenského progra-

mu.  

Okrem spomínaných titulov je i auto-

rom dvoch kníh. Knihy Ruah - Pneuma - 

Duch v biblickom zjavení a knihy Žena 

v srdci Cirkvi. Obidve sa dajú zakúpiť 

v kníhkupectve vydavateľstva Dobrá kni-

ha. Hlavnou predstaviteľkou druhej knihy 

je slovenská veľvyslankyňa vo Vatikáne 

Dagmar Babčanová, ktorá zavítala do Tr-

navy spolu s pátrom Leopoldom a svojim 

manželom, architektom, ktorý ju vo Vati-

káne sprevádzal. 

Leopold Slaninka nám v zasadačke 

trnavskej radnice pútavo predstavil čin-

nosť slovenskej redakcie VR, ako i čin-

nosť Vatikánskeho rozhlasu, ako celku, od 

jeho vzniku až po súčasnosť. Upozornil na 

dôležité zmeny, ktorými VR od roku 2000 

prešiel a ktoré prebiehajú i v tomto roku. 

Za dôležitý moment, ktorý ovplyvnil i čin-

nosť slovenského programu pokladá, že sa 

stal generálnym riaditeľom VR páter 

Federico Lombardi SJ, ktorý je i riadite-

ľom Televízneho centra vo Vatikáne a ho-

vorcom Svätej stolice. Vatikánsky rozhlas 

v blízkej budúcnosti prejde transformá-

ciou smerujúcou k utvoreniu multimediál-

neho centra vo Vatikáne a ďalším rozvo-

jom nových komunikačných technológií, 

aby sa čo najvhodnejším spôsobom stával 

autentickým hlasom Svätého Otca a uni-

verzálnej Cirkvi v dialógu so súčasným 

svetom. Na vysielanie sa budú využívať 

prostriedky, ktoré sú najefektívnejšie 

z hľadiska daných možností. Napríklad 

v Európe, zdá sa, krátke vlny vystriedajú 

digitálne formáty a nové možnosti, ktoré 

páter Leopold Slaninka SJ 
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poskytuje internet. Oficiálnu stránku v 34 

jazykoch, medzi ktorými je aj slovenčina, 

nájdete na www.radiovaticana.org. Tu 

možno nájsť aktuálne informácie, ako aj 

textový a zvukový archív v slovenskom 

jazyku. Návštevnosť stránky v sloven-

skom jazyku presahuje mesačne jeden 

milión návštev, čím sa stala jednou 

z najúspešnejších v rámci VR. Každý deň 

je možné na nej nájsť aktuálne informácie 

o činnosti Svätého Otca, ako aj zo života 

univerzálnej Cirkvi vo svete, v chronolo-

gickom poradí, podľa hesiel, či tém. 

Činnosť svätého Otca v najbližších dvoch 

týždňoch nájdete pod heslom „Očakáva-

me“. Informačnú i formačnú službu ponú-

kajú „Naše rubriky“. Môžete nájsť bohatú 

banku informácií v textovej i zvukovej 

podobe, prehĺbený pohľad na život Cirkvi 

v jednotlivých krajinách. Od 1. januára 

2007 je k dispozícii i archív denného spra-

vodajstva. Zaujímavou službou o tom, čo 

najdôležitejšie hovoril Svätý Otec je 

špeciálny „pápežský“ archív, kde sú 

všetky najdôležitejšie pápežské príhovory 

v slovenskom jazyku. 

Nie menej zaujímavou súčasťou 

webovej stránky je rubrika venovaná 

Slovenskej rodine Vatikánskeho rozhlasu 

(SRVR), kde získate najzákladnejšie infor-

mácie o SRVR, aj o súčasnom redakčnom 

tíme. V tomto roku slávi prvé výročie 

založenia, ktoré bolo dňa 27. septembra 

2007. Jej členovia chcú hlbšie prežívať 

spojenie so Svätým Otcom a univerzálnou 

Cirkvou prostredníctvom vĺn Vatikánske-

ho rozhlasu. Túto rodinu spájajú modlitby,  

obety a láska ku Kristovi, jeho Cirkvi, 

k jej pozemskej hlave i k sebe navzájom. 

SRVR sa pomaly rozrastá. Je to predo-

všetkým duchovné spoločenstvo spojené 

modlitbou a vernosťou Cirkvi. Chce byť 

hlasom Svätého Otca. Chce aj takýmto 

spôsobom dennodenne rásť vo viere a mať 

účasť na rozlišovaní pravých hodnôt 

v súčasnom svete. Členovia sa každý 

večer o 19.45, alebo v repríze na Rádiu 

Lumen o 20.15 spájajú pri počúvaní 

vysielania VR a k pozdravu Laudetur Je-

sus Christus sa pridávajú modlitbou Sláva 

Otcu, Zdravas Mária alebo iným povzdy-

chom. Prostredníctvom e-mailového news-

letteru každý piatok odoberajú pravidelné 

týždenné úvahy a podnety nad myšlienko-

vým posolstvom Svätého Otca, ktoré 

môžu využiť aj na stretnutiach svojich 

spoločenstiev v rámci farností a hnutí. 

Môžu sa tiež zapájať do vysielania pro-

stredníctvom rubriky Listáreň SRVR, kto-

rá je vysielaná každú prvú nedeľu v mesia-

ci. Každú nedeľu páter Leopold Slaninka 

SJ slúži za členov SRVR svätú omšu.  

Stať sa členom SRVR môže každý, 

kto o to požiada napr. prostredníctvom    

e-mailu. Členstvo je bezplatné.  

Programová štruktúra VR je nasledovná: 

Dagmar Babčanová 

http://www.radiovaticana.org/
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Pondelok – „Cirkev a svet“, hlbšie 

analyzuje život Katolíckej Cirkvi 

v rôznych krajinách. 

Utorok – „Očami viery, vedy a kultúry“ - 

o naliehavých otázkach života 

v súčasnom svete viery. 

Streda – „Generálna audiencia pápeža 

Benedikta XVI“. 

Štvrtok – „Komentár na aktuálnu tému“. 

Piatok – „Týždeň so svätým Otcom“ 

ponúka myšlienkové posolstvo 

Benedikta XVI. za uplynulý týždeň 

a „Myšlienka na nedeľu“ - príhovor 

kňaza k liturgickým textom 

nasledujúcej nedele. 

Sobota – „Rozhovor týždňa“ – zaujímavé 

osobnosti rozprávajú o úlohe viery 

v ich živote. 

Nedeľa – „Príhovor Benedikta XVI. pred 

modlitbou Anjel Pána“ a striedavo: 

„listáreň SRVR“, „slovo pre 

chorých“, „vysielanie pre 

grékokatolíkov“ a „príhovor kardinála 

Jozefa Tomka“. 

(spracované podľa informačného letáku 

Vatikánsky rozhlas, 60. výročie 

slovenského programu 1947-2007) 

Páter Leopold nám každý z progra-

mov bližšie predstavil a osvetlil jeho po-

solstvo. Pápeža Benedikta XVI. nám 

predstavil ako muža jasných myšlienok 

prežiarených Duchom Svätým, ktorý jasne 

ukazuje „čo je biele a čo čierne“. Okrem 

informácií o VR nám priniesol i mnoho 

osobných skúsenosti, ktoré získal počas 

pobytu v Ríme a tiež okrem PowerPointo-

vej prezentácie i autentické zvukové zá-

znamy z archívu VR. Odpovedal aj na 

každú otázku v rámci diskusie. Páter 

Leopold nám na tomto milom stretnutí 

prezradil i viacero prekvapení o ďalšom 

rozvíjaní sa vysielania, medzi ktoré iste 

bude patriť i možnosť videorelácií, ktoré 

budeme môcť vidieť prostredníctvom 

internetu. Okrem všetkých profesionál-

nych informácií nám páter Leopold do-

prial svojim prejavom i predvianočné po-

okriatie na duši. 

V druhej časti milého predvianočného 

stretnutia sa nám predstavila hlavná hrdin-

ka knihy Žena v srdci Cirkvi, pani veľvys-

lankyňa Dagmar Babčanová, ktorá pôsobi-

la na tomto poste štyri roky a jej misia 

skončila v septembri roku 2007. V zaují-

mavej prednáške i diskusii nám priniesla 

bohaté skúsenosti a zážitky diplomatky. 

Priblížila nám svoje pocity zo stretnutia 

so svätým Otcom Jánom Pavlom II., i Be-

nediktom XVI. i „bežný deň“ a prácu veľ-

vyslanca. Usmievavá, vzdelaná, milá, 

skromná, kultivovaná - tak na nás pôsobila 

žena, ktorá sa nebála prijať výzvu zastupo-

vať náš štát v samom srdci Cirkvi. Spolu 

s jej manželom pánom architektom a s pát-

rom Leopoldom nám ukázali, že veľkí ľu-

dia a pokora idú ruka v ruke. Pani veľ-

vyslankyňa sa narodila v Bratislave, študo- 

Juraj Spuchľák, vzadu Stanislav Babčan 
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vala na Filozofickej fakulte Masarykovej 

univerzity v Brne nemecký a anglický ja-

zyk. Postgraduálne štúdium absolvovala 

na Univerzite Komenského v Bratislave. 

Pôsobila ako pedagóg na gymnáziu v To-

poľčanoch, neskôr na SEŠ v Nitre, a napo-

kon ako zástupkyňa riaditeľa Gymnázia 

sv. Cyrila a Metoda v Nitre. Od roku 2002 

pôsobila ako veľvyslankyňa pri Svätej sto-

lici. Je vydatá, má dve deti a štyri vnúčatá. 

(Z knihy Leopolda Slaninku SJ: Žena 

v srdci Cirkvi). Pani Dagmar nás fotogra-

fiami i milým slovom virtuálne povodila 

po Vatikáne a ukázala nám tak pohľady, 

ktoré sa nenaskytnú každému. Mnohé 

z nich nájdete i v už spomínanej knihe. 

Medzi poslucháčov do zasadačky 

trnavskej radnice prišiel ešte jeden vzácny 

človek, ktorý sa tiež svojim slovom 

a pohľadom podieľal na osviežení dis-

kusie. Bol ním riaditeľ rádia Lumen Juraj 

Spuchľák. Vyzdvihol vynikajúcu spolu-

prácu s VR, ktorý mu poskytuje celé svoje 

vysielanie bezplatne. Hovoril tiež o úlohe 

katolíckych médií v dnešnom svete. 

Redakcia 

foto: Peter Spusta 

 

Kontakt VR: slovak@vatiradio.va 

Adresa:  

Radio Vaticana – Programme Slovacco 

Piazza Pia 3, 00120 Citta del Vaticano 

mailto:slovak@vatiradio.va


1/2008  DUCHOVNÉ   OZVENY  10 

Euronávšteva 
Marta Spustová 

foto: Daniela Serišová 
 

Koncom 

novembra 

prijalo 

vzdelávacie 

Spoločenstvo 

Ladislava 

Hanusa 

v spolupráci 

s Network 

Slovakia - 

spoločenstvo 

mladých 

katolíkov aktívnych v médiách pozvanie 

na sponzorovanú návštevu europoslankyne 

Anny Záborskej do Európskeho parlamen-

tu v Bruseli. Aj mne bolo umožnené 

nahliadnuť do tajov „centra“ Európy. 

Európsky parlament prekvapuje 

svojou majestátnosťou. Privítali nás tri 

budovy týčiace sa do výšin a bezpečnostná 

kontrola pri vchode, ktorá neobišla ani 

nás. S napätím a vzrušením sme boli vpúš-

ťaní dnu, kde nám s milým úsmevom robil 

spoločnosť Vladimír Záborský, manžel 

pani poslankyne. „Ročne vítame sto náv-

števníkov zo Slovenska. Európsky parla-

ment nám to umožňuje a my radi takúto 

možnosť využívame.“ 

Českí a slovenskí stážisti nás 

ochotne odprevadili do rokovacej sály. 

Z polkruhového balkóna sme mali mož-

nosť sledovať rokovanie poslancov z celej 

Európy. Téma rozpočtu pre rok 2008 nás 

zaujala. Až tu sme si uvedomili dôležitú 

úlohu europoslancov. Zopár ľudí rozhodne 

o celom chode Európy. 

V parlamente sa rozpráva dvad-

siatimi tromi úradnými jazykmi. „Európ-

ska únia bojuje za mier a rovnoprávnosť. 

Každý členský štát predstavuje rovno-

cenného partnera a teda smie používať 

vlastný jazyk. Tým však vznikajú nepres-

nosti prekladov. Prejav v tlmočníckych 

bunkách preložia do angličtiny a následne 

je prekladaný do národných jazykov“, 

objasnila europoslankyňa Anna Záborská. 

„Mimo priestorov rokovacej sály však 

konzultujeme v angličtine.“ 

Návštevníkom je poskytnutý od-

posluch. Mohli sme sa teda započúvať do 

prekladu troch slovenských či českých 

tlmočíkov. 

Moderný dizajn parlamentu vy-

tvárajú presklené priestory a dopĺňajú ich 

obrazy poslancov. Maľby rozprávajú o ro-

kovaniach či rozličných návštevách. 

Chodby poskytujú aj vzdelávacie mate-

riály v každej reči. 

Počas návštevy sme mali mož-

nosť ochutnať aj parlamentnú kuchyňu. 

Každý si smel skombinovať obed podľa 

svojej chuti, pretože výberu bolo naozaj 

hojne. Jedlo nám veľmi chutilo. 

So spokojnosťou i potešením 

z milej návštevy a zopár fotografiami pri 

európskych vlajkách sa skončila naša 

návšteva. Odnášame si nové skúsenosti, 

ale i rôzne reklamné predmety, ktorými 

nás štedro obdarovala pani poslankyňa. 

Zopár faktov: 

nar.: 7. júna 1948 Zürich, Švajčiarsko 

rodinný stav: Vydatá, matka dvoch detí 

vzdelanie: 1966-1972 Lekárska fakulta 

Univerzity Komenského v Martine 

strana: EĽS-ED (KDH) 

program: http://www.epp-

ed.eu/group/sk/priorities.asp 

 Na návšteve bol prítomný aj štáb 

Mestskej televízie Trnava. Na koniec 

januára sa pripravuje do vysielania 10 

min. dokument z tejto návštevy. Časť bola 

odvysielaná 6.12.2007 v trnavskom maga-

zíne. Reláciu je možné si pozrieť na 

www.mtt.sk v archíve relácií. 

http://www.epp-ed.eu/group/sk/priorities.asp
http://www.epp-ed.eu/group/sk/priorities.asp
http://www.mtt.sk/
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Apoštolát modlitby 

na mesiac január: 
• Všeobecný: Aby Cirkev posilnila 

svoj záväzok k plne viditeľnej 

jednote, aby tak mohla prejaviť, 

v neustále rastúcej miere, svoju 

prirodzenosť ako spoločenstvo lás-

ky, v ktorom sa zrkadlí spoločen-

stvo Otca, Syna a Ducha Svätého. 

• Misijný: Aby sa Cirkev v Afrike, 

ktorá sa pripravuje sláviť jej druhé 

Mimoriadne zhromaždenie Bis-

kupskej synody, bola ďalej zname-

ním a nástrojom zmierenia a spra-

vodlivosti na kontinente, ktorý je 

stále poznačený vojnou, vykorisťo-

vaním a chudobou. 

• Úmysel KBS: Aby sme so starým 

rokom zanechali naše hriechy 

a slabosti a v novom roku sa dali 

na cestu obrátenia k dobrému. 

december v našej farnosti 
 

Zosnulí: 

+  3.12., Mária Liptáková, Suchá, 87.r. 

+  6.12., Rudolf Krajčovič, Zvončín, 74.r. 

+14.12., Štefan Miklošovič, Zvončín, 81.r. 

+21.12., Eduard Poláček, Košolná, 63.r. 

+22.12., Mária Izakovičová, Košolná, 69.r. 
 

Pokrstení: 

*  3.10.2007, Samuel Jarábek, Suchá 

*25.10.2007, Kristína Kulichová, Košolná 

*26.11.2007, Adela Benedeková, Suchá 

*15.10.2007, Juliána Gažovičová, Suchá 

*16.11.2007, Lucia Ilavská, Košolná 
 

Sviatosť manželstva uzavreli: 

1.12. Radovan Čuperka a Petra Miklošovičová 
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Výročia, významné 

cirkevné akcie 
 

2.1. biskupská vysviacka  

Mons. Pavol Hnilica, SJ, biskup, (1951), 

Bratislava – Trnava, Rím 

6.1. Vianočný koncert 
6.1. biskupská vysviacka  

Mons. Dominik Hrušovský, arcibiskup, 

bývalý apoštolský nuncius v Minsku 

(Bielorusko), (1983), Rím 

6.1. biskupská vysviacka  

Mons. Ján Babiak, diecézny grécko-

katolícky biskup (2003), Prešov 

6.1. biskupská vysviacka  

Mons. Milan Šášik, CM, gréckokatolíc-ky 

biskup, apoštolský administrátor pre 

Mukačevskú eparchiu (2003) 

18-25.1. týždeň modlitieb za jednotu 

kresťanov 

30.1. biskupská vysviacka  

Mons. Bernard Bober, pomocný biskup 

(1993), Košice 
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FARSKÉ OZNAMY 
Január 2008 

Vianočné a Cezročné obdobie 

 

Bohoslužby na január 
(Rozpis sv. omší je orientačný, rozhodujúce 

sú farské oznamy) 

 

Sv. omše v týždni 

 

18.00 - Suchá - utorok - piatok; 

17.00 - Košolná – streda, Zvončín – štvrtok 

 

Sv. omše v nedeľu a vo sviatok 

 

  1. januára – slávnosť Panny Márie 

     Bohorodičky, Nový rok 

  7.30 a 10.30 - Suchá; 

  9.00 – Košolná;   9.00 – Zvončín 

 

  6. januára – Zjavenia Pána  

     Traja králi (G+M+B) 

17.00 - Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 – Košolná 

 

13. januára – Krst Krista Pána,  

     1. Cezročná nedeľa 

17.00 - Košolná, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 – Zvončín 

 

20. januára – 2. Cezročná nedeľa 

17.00 - Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 – Košolná 

 

27. januára – 3. Cezročná nedeľa 

17.00 - Košolná, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 - Zvončín 

 

 

Ut   1 Nový rok - P.Márie Bohorodičky 

St   2 Bazil Veľký a Gregor Nazianzský 

Št   3 Najsvätejšie meno Ježiš 

Pi   4 Angela z Foligna, rehoľníčka 

So   5 Telesfor, pápež 

Ne   6 Zjavenie Pána – Traja králi 

Po   7 Rajmund z Peňafortu, kňaz 

Ut   8 Severín, kňaz, rehoľník 

St   9 Marcelín, biskup, mučeník 

Št 10 Agatón, pápež 

Pi 11 Hygin, pápež 

So 12 Aelréd, opát 

Ne 13 Krst Pána, 1. nedeľa v Cezr. obd 

Po 14 Félix z Noly, kňaz 

Ut 15 Arnold Janssen, kňaz 

St 16 Marcel I., pápež 

Št 17 Anton, opát 

Pi 18 Priska, panna, mučeníčka 

So 19 Márius, Marta Audifax a Abakus 

Ne 20 2. nedeľa v Cezročnom období 

Po 21 Agnesa Rímska, panna, mučeníčka 

Ut 22 Vincent, diakon, mučeník 

St 23 Ján Almužník, biskup 

Št 24 František Saleský,biskup,uč.Cirkvi 

Pi 25 obrátenie sv. Pavla, apoštola 

So 26 Timotej a Títus, biskupi 

Ne 27 3. nedeľa v Cezročnom období 

Po 28 Tomáš Akvinský, kňaz, učit.Cirkvi 

Ut 29 Valér, biskup 

St 30 Martina, panna, mučeníčka 

Št 31 Ján Bosco, kňaz 

 


